appellatione, & mortuo don Carolo de Heredia, contigit eandem varoniā & eadem met bona in præsenti processu iterum, & de nouo apprehensa fuisse ad instantiam Ioannis Hieronymi de Abenya. In quo contrarie propositiones fuerunt oblate per dominū de Cetina & per don Iustū super successione horū bonorū. In qua necessariū fuit disputatione de viribus sententiæ latè in Curia Iustitiæ Aragonū, & an recte denegata fuerit successio dō Carolo de Heredia Comiti de Fuētes, & ei in ea prælatus dominus de Cetina. In quo magis videtur deferendam fuisse successionem don. Carolo, quem domino de Cetina vigore tertie substitutionis prout etiam ita iudicandum esse debere visum fuit quatuor alij dominis Consiliarijs in quo rum sententiam ego quoq; concurro ex iisdem motiuis per eos p̄ficitis quibus ego nō nec vlla alia statim subiengā. Superest nunc videre quis eorum sit præferendus. in hac successione cum vterque suam vocationem deducat ex his vinculis, & substitutionibus tanquam descendentes masculi ex don Santio, & filiabus illius. Tota autem resolutio huius controuersie consistit in discernendo in qua clausula, & substitutione unusquisque eorum censeatur comprehensus & vocatus, & an casus, suæ vocationis, venerit, per mortem don Caroli ultimi filij masculi ex filiabus tertie substitutionis. Et proculdubio extra omnem aleam est, don Iustum in quarta clausula, & substitutione censerit. vocatum inter descendentes ex filiabus, tanquam filium domnæ Blancæ, quæ est vna illarum. Vnde inferunt, quod cum dominus de Cetina, non descendat immediate ex filia, sed ex domna Sperantia mediante don Bernardino maiore, ideo in ea quarta clausula continetur negant, seu saltim vigore alternative (de qua statim dicemus) esse don Iustum præferendum, dominus autem de Cetina, prætendit quod etiam si in hac quarta clausula continetur in verbo, (y a los descendientes dellas) est se præferendum don Iusto. Quanto magis, quod ipse dominus de Cetina deducit suam vocationem ex tertia clausula, & vigore illorum verborū (y a sus descendientes varones,) quorum appellatione ipse vere, & realiter continetur & comprehenditur, cum sit vere masculus & descendens, ex prima linea radicata in don Bernardino maiore, & continuata in don Bernardinū minorē, & quod cum in eo conseruetur, ea prima linea, & nullus alias in ea repertarius masculus præter eum, & sic cum habeat prærogatiuam gradus, & linea in primogenitura, & sicut ea de causa fuit prælatus don Carolo in secunda linea constituto, quia non poterat fieri transitus de vna linea ad aliam in successione nisi prima in totum finita, & non superstite aliquo de cōtentis, in ea. (Qua ratione tres domini locumtenentes votarunt pro domino de Cetina) sic quoque & eadem ratione præferendum esse don Iusto in hac successione prætendit. Et licet verum sit attento

tenore

tenore, & serie verborum tertię clausulę dominū de Cetina, in ea contine-
 ri, & appellatione descendantium masculorum comprehendit, in quo recte
 tis domini locum tenentes sensisse mihi videntur (quibus ego, in hoc li-
 benter arbitrio & adhereo, minime tamen in ratione & motu, per eos pre-
 stitis, videlicet vigore transpositionis illorum verborum, (y después de los
 a sus descendientes varones) ut immediate continuanda sint post illa verba
 Passe la dicha successión de todos los bienes a los tales varones de
 dichas hijas subiendo illis immediate, & legendos, y después de los a
 sus hijos descendientes varones, in quibus verbis expresse continetur do-
 minus de Cetina, & eo existente in prima linea, non potuisse fieri transitū,
 ad secundam, in qua don Carolus continebatur. Nam series verborum illo-
 rum, passe la dicha successión, a los tales hijos varones de dichas hijas, es a
 saber de la mayor de las, y faltando de aquella en los descendientes de la
 siguiente, y así de grado en grado entre los descendientes de dichas hi-
 jas, expresse repugnare videntur predicto sensui, & intellectui. Et ex his ver-
 bis, & eorum contextura aperte euincitur don Santi voluisse preferre
 et anteponere filios masculos primi gradus filiarum suarum, & eorum fi-
 lios masculos, descendantibus masculis per lineam foemenitiam ex filiabus
 suis, & sic nepotibus, in quo mihi rectius sensisse videntur, duo domini Lo-
 cum tenentes, licet non in ratione, & causa quæ moti fuerunt scilicet pro-
 conseruanda, quodam modo agnatione dō Santij. Qui nihil minus volui-
 se videtur, quia agnatio solum in vocatione don Ludouici, & suorum des-
 cendantium masculorum vere, & realiter poterat conseruari, tam per mas-
 culos ex masculis, quam per foeminas quæ semper sunt de agnatione quan-
 diu nubendo non transcunt in alienam familiam, quia tunc finis agnatio-
 nis sunt: & ita præter lineam don Ludouici in alijs substitutionibus atendi
 non potuit agnatio, intercalando statim post don Ludouicum & suos des-
 cendentes masculos dominam Mariam, & eius descendentes masculos, &
 deinde vocando filios masculos aliarum filiarum suarum de gradu in gra-
 dum seruato ordine primogeniture. Nā eo ipso quod in successione inter-
 ponuntur foemihæ, etiam si vocentur earum descendentes masculi per li-
 neam masculinam agnationis conseruatio considerari non potest, neque
 vetera, neque artificialis. Quæ de solo nomine seruit cum per extraneos &
 masculos ex foeminis, & per ipsas met foeminas conseruari possit: puta in
 grabamine deferendi nomen, & arma institutoris majoratus, & fideicom-
 missi. Neque enim pro conseruatione agnationis presumitur ex sola voca-
 tionē descendantium masculorum, in quo opinio Ricardi, & sequantium
 sacerdotum communiter damnatur, non enim verum est, præter agnationem &
 eius conseruationem non posse dari aliam causam, quia institutor majora-
 tus

tus, vel fideicommissi potuit moueri propter solam masculinitatem, vel alias causas, nisi expresse aparet mortum fuisse, ea de causa & qui hoc pretendit probare debet. Et ita dicendum videtur in hac causa don Santium, in tertia clausula solum atendisse, & voluisse preferre filios masculos, ex suis filiabus nepotibus, ex eis descendéntibus, vt p̄imum deferretur successio per omnes filios masculos filiarum suarum de gradu in gradum seruato ordine primogeniturae & aparet ex illis verbis (en los descendientes de la siguiente de grado en grado) & quod eis deficientibus deferretur successio ad nepotes ex filiabus illorum descendénties, quod resultare videtur ex illis verbis postremis (y despues dellos asus descendientes varones) quia non possunt intelligi ad vitandam superfluitatem, nisi de masculis descendantibus ex foeminiis, & ideo prudenter, & cum misterio adiecta fuerūt in calce institutionis, & postquam deficerent omnes filii masculi primi gradus in eorum defectum nepotes, & masculi descendants ex foeminiis substituti & vocati esse censerentur seruato ordine primogeniturae, prout ita contigit, nam per mortem don Ludouici, & domnæ Mariæ, sine masculis delata fuit successio don Bernardino maiori, in quo tamquam in principio, & radice primogenitura fuit fundata successio; tamquam in filio primogenito, ex domna Anna filia maiore don Santijs, & in secundo loco & gradu constituebat, secundam lineam don Carolus de Heredia, natus ex domna Catherine filia, secundo genita don Santij ad quem recto trāmite transferenda erat successio per mortem don Bernardini minoris sine filijs, nam eo deficiente delata fuit successio ad don Carolum, & non ad dominum de Cetina, quamvis esset de prima linea don Bernardini maioris, quia viuente don Carolo eius casus, nondum venerat, & eius vocatio erat quasi suspensa donec duraret successio in linea don Caroli, & penes suos descendants masculos ex masculis, sicut in don Bernardino maiore, & minore contigit. Et ideo don Carolo mortuo, sine filijs iure optimo pretendit dominus de Cetina debere succedere, in his bonis tanquam primogenitus repertus, in prima linea illius & gradus p̄ennogatiuam habens. Quod id ipsum etiam procederet quando in tertia substitutione fuisset contemplata agnatio, & vocati masculi ex masculis, quia in maioratibus, & fideicommissis perpetuis deficientibus masculis ex masculis succedere debent masculi descendants ex foeminiis, quod etiam procedit in emphiteosi pro se, & hęreditibus suis cum prēlatione masculorum ex masculis, quia eis deficientibus succedunt masculi descendants ex foeminiis. Ex hijs clare constat, quod cum don Iustus, non comprehendatur in tertia substitutione, quia non est de descendantibus masculis ex aliqua filiarum immediata don Santij, sed ex domna Blanca, secundo genita ex domna Anna (que sicut ipse filiæ im-

mediat^e don Santij exclus^e fuerant ab hac tertia substitutione, & solum fuerant vocati eorum filij, masculi & sui descendentes masculi, ideo eis & suis descendentibus masculis reseruavit suam vocationem in quarta substitutione in defectum masculorum don Ludquici, domn^e Mari^e, & sororum suarum in illis verbis, (asus hijas y descendientes dellas,) dicendum: videtur casum vocationis don Iusti, nondum venisse existente, & superstite domino de Cetina iu^t tertia substitutione comprehenso, & vocato quando quidem indubitati iuris est, quod in fideicomis perpetuis, & majoratis regularibus qualis hic noster est, quoties agitur de successione illius inter aliquos semper ille preferendus est, qui habet prærogatiuam gradus & line^e in primogenitura, quam certum est habere dominum de Cetina, respectu don Iusti, quia est filius masculus primogenitus filiae maioris don Santij, & totius sue descendenti^e, que fuit fundata in don Bernardino maiore sibi & omnibus suis descendenti^b masculis, quia mortuo don Bernardino minore eius filio non reperitur alius descendens masculus primogenitus nisi dominus de Cetina, in quo conseruat primogenitura prime line^e, & confirmatur, ex eo quia in maioratis, & fideicommissis graduibus non debet fieri transitus, de una linea ad aliam nisi prius finita, & vacue facta prima linea, in qua intravit successio, & sic superstite, & superuiente domino de Cetina non potest fieri transitus ad vocatos in quarta substitutione, nec eorum cassum aduenisse dicendum est, cum dominus de Cetina habeat prærogatiuam gradus, & line^e, & hoc unico fundamento cesare poterat omnis controversia, & dubitatio que ex quarta clausula, & substitutione, in ea contenta ori^t poterat, presertim si propter discretiuam vocationem, in quarta clausula contenta (ut serio ex aduerso pretenditur) exclusus videretur dominus de Cetina a tertia substitutione, ut hac de causa in ea nullomodo comprehensus videatur, quia alias sibi ipsi substitutus foret, quod proingenti in compatibilitate reputatur, de qua re inferius latius agemus quando quidem etiam modo ne subterfugere difficultatem videamur dominus de Cetina, preferendus videtur, in hac successione don Iusto vigore quarte substitutionis. Esto igitur quod in ea comprehendatur in verbo (o descendentes dellas) in ea clausula vocantur descendentes ex filiabus seruato ordine primogeniture, & quod unus tantum successore debeat cum prelatione masculini sexus, nam ex his verbis satis constat inter descendentes ex filiabus seruandum esse ordinem primogeniturae. Ergo cum dominus de Cetina primogenitus in prima linea reperiatur tempore delat^e successione per mortem don Caroli (qui oculo intellectus succedere debuerat, & perinde haberet ac si re vera successisset) preferendus est don Iusto in secunda linea constituto, quia habet prærogatiuam gradus.

dus & lineæ, quia succedere debent descendentes seruato ordine primogenitū
 nituræ inter quos apparet cōstitutū fuisse fideicommissū gradualē, & successi
 uū, seu verius maioratū regularē, & sic inter descēdētes præcedere debet,
 qui habuerit prærogatiuā gradus, & lineæ. Neq; vero negotiū facescere de
 bet alternatiuā illa. Bueluā en hijas, o descēdētes dellas, per quæ videtur in
 duci ordo succedēdi successiuus inter gradus, vt nō prius succedant, nepo
 tis qualis est dñs de Cetina, nisi quādō deficiat filij filiarū, quæ prius vocā
 tur, quādescēdētes, ex eis qualis est dō Iustus. Quādō quidē ista verba, bue
 luā en hijas, verius videtur & magis congruēter intelligi debere de filiabus
 immediatis don Santij, præter dōnā Māriam (quam expresse vocavit,) non
 autem aliās, quæ in tertia clausula non apparent vocatae, sed solum illarum
 filij masculi seruato ordine primogenitū æ inter eos, & quia de descendē
 tibus: ex eis per lineam foemininam masculis, & nepotibūs poterat dubita
 ri; vt plene institutor maioratus omnibus descendētibus, tam masculis,
 quam foeminis, & ipsi sibi suis filiabus immediatis consulēret, & perpetuita
 ti suiæ successionis, ideo voluit omnes filias suas, quas antea excluderat (præ
 ter dominam Māriam,) & solum eorum descendētes masculos vocare, &
 comprehendere ordine primogenitū, quod satis indicant illa verba (hi
 jas) scilicet, las immediatas de don Sancho, & in verbo, o. a. sus descendē
 tes, comprehenduntur nepotes & neptes, omnium illarum nemine exclu
 so. Quod ita eueniaret, si illa verba deberent intelligi, de filiabus filiarum im
 mediatarum don Santij, quia hoc modo essent exclusæ earum matres, & do
 minus etiam de Cetina, cum non descendat, ex aliqua filia filiarum don Santij, sed ex nepte domna Sperantia, don Iustus, autem descendit immediate, ex domna Blanca, filia domnæ Annæ, & sic essent filiae istæ melioris condi
 tionis, quam eorum matres & ita non plene omnibus fuisset consultum. Ni
 si dicamus ad euitandum, hoc inconueniens (quod recte, & vere dici po
 test,) quod etiam dominus de Cetina, dici potest descendens, ex filia cū des
 cendat, ex domna Sperantia, quæ licet sit neptis domnæ Annæ, etiam appellati
 one filiarum vénit sicut nepotes appellatione filiorum, in fideicommissis
 perpetuo duraturis quando agitur de eorum fauore & beneficio, & alias ab extraneis, aut collateralibus excluderentur, quia sic magis conservantur
 fideicomissa, quanto plures personas comprehendunt, per quas debeat
 fieri transitus, quod multo magis procedit in maioratibus regularibus qua
 lis est, iste, vt appellatione filiarum etiam neptes, ex filiabus immediatis don
 Santij, contineantur, qualis est domna Sperantia, sicut dicimus, quod hac
 de causa pro conseruatione maioratus filij positi in conditione censeantur
 vocati. Neque etiam obstat argumentum a discretiuā vocatione, vt si domi
 nus de Cetina, in tertia est vocatus, in quarta non comprehendatur, nec vi
 ce

ce versa alioquin sibi ipsi substitutus videretur. Nam hoc argumentum a discretiua vocacione, non habet locū inter diuersas personas, & ita in primo sensu loquendo de filiabus, quia solum in tertia substitutione erant vocati filij masculi don Ludouici, domnæ Mariæ, & aliarum sororum suarum. Ideo voluit in quarta substitutione comprehendere, eas quæ prius non erant vocatæ, & in hoc sensu nulla est discretiua vocatio, inter easdemmet personas. Neque etiam in secundo sensu, quia in tertia substitutione vocati erant filii masculi, don Ludouici, domnæ Mariæ, & sororum suarum, non autem filii illarum, & sui descendentes ideo eas vocavit in quarta substitutione, & ideo quocumque modo, non vocantur diuersæ personæ in diuersis substitutionibus. Præterea facit, quia hæc verba (hijas) si accipiuntur in primo sensu, omnem difficultatem submouët, & de plano procedunt, nam licet inter filias im mediatas dō Santij, haberet locum alternatiua, si aliqua illarum superesset, non tamen habet locum inter descendentes inter quos ordinem primogeniturae seruari voluit don Santius, & ideo præualet, prærogatiua gradus & lineæ non autem alternatiua, cum omnes sint descendentes. Imo vero licet in fideicommissis alternatiua ordinem succedendi designare videatur, per prius, & posterius, ut prius succedant primo nominati, deinde qui eis proximiores sunt, hoc tamen non habet locum quando apponitur clausula salua gradus prærogatiua, quia tunc cesat representatio, & subrrogatio, & nō intrat in locum prædefuncti subrrogatus in eius locum, sed soli proximiores ab intestato succedunt, ita quoque in presenti casu licet non tamquam maioratus, sed tamquam fideicommissum graduale, & successiuum considerandus esset, hæc clausula succedendi seruato ordine primogeniturae respectu linearum, & gradum debet intelligi, vt prima secundæ precedere debeat quandiu durat prima, in qua intravit succelsio, & sic consequenter de reliquis dicendum est. His accedit quod hic versamur in casu, in quo omnes filiae filiarum prædefunctæ fuerunt tempore delate successionis, quia neque domna Anna, neque eius filia domna Blanca, viuebant tempore delate successionis videlicet tempore mortis don Caroli, & sicuti de iure scriptum est quod habens facultatem eligendi inter aliquos, & aliqui ante electionem mortui sunt illi in electione non veniunt, sed solum superstites eligendi sunt. Ita quoque de filiabus prædefunctis curandum non est, sed successio defertur ad descendentes, inter quos seruari debet ordo succedendi ab instituto re maioratus præscripto, ut in nostro casu seruato ordine primogenitorum. Nec mouere debet alternatiua, quia ipsamet de sui natura indicat ordinem succedendi inter eos inter quos ponitur, ut si in uno locum nō habeat (verbigratia si mortuus fuerit) superstiti, & superuienti deferatur successio quia si alter per vulgarem fuerit substitutus. Ita namque filiae vocatae censemur si super-

si superstites sint tempore delatae successionis, alias pro non vocatis habeantur, & successio ad alterum transferatur, & in specie in maioratibus conceptis per alternatiuam. Nam ipsamet declarat sufficere, quod incipiat in quocumque, ex nominatis tempore delatae successionis, ut altero ex alternatis præmoriente successio in altero radicetur, & ad eum deferatur. Quid quod licet inter doctores, non satis constet, unde vel a quo incipere debeat, prima linea successionis: omnes tamen affirmant, quod hoc cesat quando disponens declarauit, unde vel a quo principio, & gradu voluit lineam incipere. Quod satis liquet in praesenti casu, quod in hac successione seruetur, ordo primogeniturae inter descendentes, & sic dubitari non potest, unde vel a quo incipere debeat successio. Quia de se patet quod a prima linea, & ea dificiente, ad secundam, & sic de reliquis. Quod id ipsum satis indicauit in tercia substitutione inter filios, primi gradus, de gradu in gradum deferri debere successionem istius maioratus seruato ordine primogeniturae. Quæ sola verba, de grado en grado, y faltando de la vna en los descendientes de la siguiente, desiderantur qua declaratione nulla maior dari potest ad regulandam successionem, inter descendentes filiarum. Et nihil minus (ut scopulum illum euitemus, in quo illidere necessario debere aint & naufragium facere successionem domini de Cetina, & eius in ea prælationem ad don Iustum) quod don Santius voluerit in hac quarta substitutione turbare peruertere, & præposterate ordinem succedendi inter descendentes, & quod primogenitura, quæ radicata fuit in don Bernardino maiore superstito, & superuiente domino de Cetina, qui est de prima linea transferatur, ad secundam videlicet ad dominam Blancam, & per eius mortem ad don Iustum, & quod ipse constituat primam lineam inter descendentes, vel quod continuetur in ea que radicanda erat in eius matre domina Blanca, si viua foret tempore delatae successionis. Quia inquit versamus in maioratu formato in contractu cuius spes saltim transmititur, & prædefuncti filius representat personam patris, & sic don Iultus personam matris suæ. Quando quidem hoc nihil relevat, quia licet haec linearum transmigratio peruersio, & de vna ad aliam transitus fieri possit etiam prima, non euacuata & superstito aliquo in ea existente permitatur, & fieri possit de voluntate disponentis, cum in re sua quilibet sit moderator, & arbiter & possit facere quadrata rotunda (licet quadratura circuli aduc satis cognita non fuerit) sic quoque huiusmodi linearum præpostorio sole clarissimus, & quasi digito demonstranda est, quanto magis, ut superius diximus, quod quando de voluntate institutoris maioratus dubitatur aquo ex alternatis & per disjunctiuam vocatis incipere debeat prima linea, & radicari primogenitura, si de eius voluntate aliquomodo constare potest, ea sequenda est. De qua in praesenti casu, ut superius dixi

mus satis liquet, ita ut lypis & tonsoribus possit esse nota, voluisse dō Santium inter descendentes ex filiabus seruari eundem ordinem primogenituræ, quem inter filias masculos filiarum in tertia substitutione voluit: vide-
 licet de uno ad alium, de gradu in gradum seruato ordine primogenituræ
 incipiendo a filio primogenito videlicet don Bernardino maiore ex dom-
 na Anna, filia primogenita don Santij. Et ex his satis superque responderi
 posse videtur, ad alterum obicem de proximitate don Iusti, ad Carolum &
 quod eius respectu tamquam proximior ei succedere debeat & præferen-
 dus in successione domini de Cetina; quia ut proxime dictum est proximi-
 tas etiam in fideicommissis non atenditur quando adest clausula salua gra-
 dus prærogativa: quanto magis in maioratu regulati, in quo debet seruari
 ordo primogenituræ, quæ clausula potentius operatur, & magis iuxta vo-
 luntatem don Santij; qui nihil minus voluisse videtur quam præpostere,
 & turbare ordinem succedendi in quarta substitutione, quasi ab alienatus
 a se ipso, & immemor ordinis succedendi, ab eo præscriptus in tertia sub-
 stitutione: videlicet quod nullo modo atenderetur ad proximitatem ultimi
 possessoris, sed ad prærogativam gradus, & linea. Nam si voluisset expressi-
 set, ut proximior succederet deberet ultimo possessori, quod non dixit, sed
 quod seruetur ordo primogenituræ, quæ de sui natura innatam habet suc-
 cessionem, in illa linea in qua semel intravit, ut ea durante ad alteram non
 possit fieri transitus, & sic dicendum videtur parificandas esse tertiam, &
 quartam lineam in forma, & ordine succedendi inter descendentes, ut de
 gradu in gradum deferatur successio, & de una linea finita, & euacuata ad
 alteram, & non antea. Neque etiam mouet quod ad introducendam quar-
 tam substitutionem filiarum, aut descendentium suorum, ea fuerit concep-
 ta sub conditione. Que faltando y siempre que faltaren descendientes va-
 rones por linea masculina de todas sus hermanas bueluan en hijas, o des-
 cendientes delias: vnde inferri volunt, quod propter deficientiam filiorū
 masculorum per lineam masculinam ex filiabus don Santij, quales fuerunt
 uterque don Bernardinus maior & minor, & pater & filius, & don Caro-
 lus de Heredia, don Iustus habeat magis specificam vocationem, quam do-
 min⁹ de Cetina, cum tamen uterque descendat per lineam foemeninam, &
 non masculinam. Imo dominus de Cetina habeat, & participet magis de
 masculinitate, cum sit nepos don Bernardini majoris, & ita non satis liquet
 quomodo ex defectu masculorum inferatur magis specifica vocatio, pro-
 don Iusto, nisi dumtaxat atenta proximitate ad don Carolum, qui succe-
 dere debuerat. Nā ut superius dictum est, proximitas in maioratu regulari
 est atendenda quandiu super est aliquis de prima linea, in qua radicata
 fuit successio. Quando quidem licet ea respectu masculorum ex filiabus dō
 Santij

Santij fuerit finita, adhuc tamen super est respectu masculorum nepotum, ex eisdem filiis substitutorum in defectum illorum, ut superius latius fuit deductum, & dictum dominum de Cetina comprehendendi, in tertia substitutione eo modo concepta & intellecta, prout re vera accipienda & intelligenda est, ad excludendam quartam substitutionem, ut superstite domino de Cetina, vocato in tertia substitutione dicendum, sit non aduenisse casum, quartæ substitutionis, & hoc modo facile sedatur, hæc controuersia. (Sed ea misitata interim, & circulcripta,) demus ex hypothesi (quod verum est) ultimam substitutionem in quarta clausula, contentam fuisse conceptionem, & subordinatam inter descendentes, tam masculos quam foeminas servato ordine primogeniture (qua ut dictum est,) non debet esse disparis conditionis, quam quæ fuit concepta, & subordinata inter filios masculos filiarum don Santij in tertia substitutione cum prælatione gradus, & lineæ primogenituræ, quas constituebant don Bernardinus maior, primam & don Carolus secundam cui non poterat deferri successio, nisi deficentibus utroque don Bernardino & don Carolo deficiente (si nihil aliud obstatet videlicet existentia domini de Cetina, pro conseruatione primæ lineæ, que in eo adhuc cōseruabatur, ut dictum est) subordinata, in quam fuit quarta substitutione inter filias & descendentes earum seruato ordine primogenituræ. Et quis non dixerit dominam Sperantiam, & eius filium dominum de Cetina, debere constituere primam lineam, in hac quarta substitutione inter descendentes? sicut don Bernardinus maior illam fundauit in tertia clausula, cum sint descendentes, ex eodem don Bernardino maiore, & domina Blanca si viueret, & don Iustus constituerent secundam lineam inter descendentes? alioquin si a domna Blanca, si viua fuisset, aut a don Iusto in eius locum subrogato, successio deriuanda esset, & incipienda non seruaretur ordo primogenituræ, sed potius peruerteretur, & præposterioretur, & non esset verum dicere seruari ordinem primogenituræ, quia prius & posterius, non se compatiuntur, præsestitim, cum hæc quarta substitutione habeat dependentiam a præcedentibus in quibus ordo primogenituræ satis declaratus fuit a quo incipere debeat videlicet a filio masculo primogenito filiae maioris don Santij, qui fuit don Bernardinus maior. Præterea etiā facit, quia si de vi, & potestate verborum conditionalium contentorum in quarta clausula, ad introductionem huius quartæ substitutionis agendum est, (in quibus don Iustus valde innititor & suam intentionem fulcire conatur, sed quomodo, hoc opus, hic labor est) verius & receptius est verba conditionalia, non declarare, nec coactare verba dispositiva generalia præcedentia neque etiam sequentia si magis generalia sunt. Item quia licet hæc verba conditionalia (defectus masculorum per lineam masculinam,).

ad introductionem quartæ substitutionis posita fuerint, & sic limitata ad casum deficientiæ masculorum adhuc tamen certa, & indubitate iuris regula est, quod in maioratibus & fideicommissis perpetuis ultra clausulam conditionalem expressam ad introductionem alterius substitutionis ex iuri dispositione comprehenditur alia intrinseca clausula videlicet si defecerint omnes prima linea, & gradu vocati, & sic necesse est, omnes cognatos & agnatos (si tales dici possunt comprehensi, in verbo descendentes masculos, tertia linea) oportere prius deficere, & per inde est ac si dixisset, quod deficientibus masculis, ex linea masculina, & omnibus alijs vocatis in gradibus, & substitutionibus præcedentibus, prius deficiant, & sic superstite domino de Cetina, in tertia substitutione inter masculos descendentes comprehenso, ut dictum est, non potest verificari aduenisse casum, quartæ substitutionis. Quādo quidem receptum, & indubitatum est, quod quando sunt plures gradus constituti in aliquadispositione censetur datus ordo succendi inter eos. Nō enim succedit posterior, nisi deficiat prior gradus, & propter gradus fideicommissio præscriptos qui sequentis gradus sunt non admittuntur, nisi prioribus finitis: alioquin daretur præposterior, & intercalatio linearum (sicut philosophi dicunt de penetratione corporum, vel de transmigratio pythagorica, quæ naturaliter fieri non potest,) si de prima non vacueret in totum ad secundam fieret transitus, & deinde successio reuertetur ad primam, & sic succedendi ordo, non magis seruaretur, quam confunderetur, & in hoc sensu dominus de Cetina, qui est in prima linea primogenitura expectare deberet deficientiam doni iusti & suorum descendantium, qui sunt de secunda linea. Quod absouum & absurdum videtur, & alienum a voluntate institutoris maioratus, quem præsumendum est voluisse sponte, & plane fluere successionem, & non interpolare, & præterrupte. Quod non tam præsumptive id sensisse, sed apertissime constare de eius mente assertendum est; volendo seruari inter descendentes filiorum ordinent primogenitura. Accedit etiam quod quilibet substitutio facta est, indefectum primo loco institutorum etiam, si non exprimatur quia pro expressa habetur. Ea namque est substitutionum natura. Ut ita demum ad sequentes gradus deueniatur, si prius defecerint vocati in prioribus gradibus etiam si hoc non sit expressum, & ideo licet, in subordinatione graduum & linearum apponatur aliquæ conditions specificæ & limitate non sufficit eas adimpleri, sed necesse etiam est quod adimpleatur tanta cōditio particularis & legalis, ut intrinseca, ut prius deficiant vocati in prioribus gradib⁹, nā oportet adimpleri conditionē particularē cuiuscumque gradus & legalem subintellectam, quæ est omnibus cōmuni, prout ita de iure responsum fuit à grauissimis viris in simili facti specie, huic nostræ licet.

licet nonnullis (duobus tantum) magis placuerit ex sola expressione conditionis specificē disponentem a generali & legali comprehensa conditione recedere voluisse. Quid quod isti loquuntur in repetitione, quæ in præsenti casu, in hoc sensu excluditur & iuxta aliorum sententiam contra men tem, & literam introducitur. Et ita videmus quod inter plures substitutos, & de uno ad alium fiat transitus semper ponuntur in conditione vocati, in linea præcedenti immediata, sine expressione legalis conditionis deficien-
tiæ omnium vocatorum in lineis præcedentibus, & nihilominus necesse est, omnes prius vocatos deficere, nec sufficit conditionem specificam suæ vocationis adimpletam fuisse. Exemplum est familiare in ea formula in-
stituo Petrum, & si Petrus decebat, sine filiis succedat Ioannes, & si Ioannes decebat, sine filiis succedat Franciscus, & si Franciscus decebat sine filiis succedat Martinus. Nam licet moriatur Frâciscus, sine filiis non statim succederet Martinus, sed deficienibus prius Petro & Ioanne prius vocatis. Ita quoque in præsenti casu non sufficit ad introductionem ultimæ substitutionis adimpletam fuisse conditionem particularem deficien-
tiæ masculorum per lineam masculinam: prout nullum extare masculum per lineam masculinam ex filiabus don Santij certum est, nisi etiam impleatur conditio legalis intrinseca deficien-
tiæ omnium masculorum agnitorum, & cognatorum contentorum, & vocatorum in tertia substitutione in verbo descendentes masculi, quod nullo modo dicendum est, quamdiu viuit dominus de Cetina. Præterea licet demus hæc verba cōditionalia, de faltarib[us] hijos varones por linea masculina, (quæ epilogando & per anachefaleosim dicta, omnes præcedentes substitutiones repetendo adiecta fuerunt) non videntur posse derogare clausulas præcedentes specificas, nec substitutiones earum aliquid operari. Quid queso magis in fauorem don Iusti faciunt? aut vnde ex eis verbis conditionalibus magis individua & specifica vocatio eruitur, quā pro domino de Cetina? Esto enim quod euenit casus deficien-
tiæ masculorum, quid ad rumbum? defecerunt masculi filiarum ergo succedere debet don Iustus prius quam dominus de Cetina? vnde hoc non ne hic descendens est, & masculus & in prima linea primogenitū cōstitutus? quæ potissimum atenditur, & secundum quam regulanda est, successio descendētum per prius & posterius, & sic dominus de Cetina, existens in primo gradu, & linea præferendus est, etiam alijs descendētibus etiam ex domna Anna, secundo vel tertio genitis qualis est domna Blanca & eius filius & descendētentes. Institutor enim majoratus aperte voluisse videtur extrahere & constituere vnam lineam in qualibet filiarum suarum, & neptum ad succedēdum seruato ordine primogenitū. Et sic quis non videt dominum de Cetina, & don Iustum in qua quisque linea, sit constituta,

tus ? ille in prima hic vero in secunda. Ulterius illa verba conditionalia, faltando y siempre que faltaren varones por linea masculina, grauissimis viris non immerito, sed summa cum ratione placuit, solum operari, & declarare vocationem esse intelligendam de masculis ex filiabus habito tantum respectu ad masculinitatem, & nullo modo ad agnationem, quæ eo ipso cesat, quod vocantur fœminæ, vel descendentes ex eis licet ipsæ sint de agnatione : & hoc fit ad euitandam correctionem & restrictionem dispositionis generalis simplicis vocationis descendantium masculorum ex fœminis. Et licet demus conditionalia declarare dispositiua (quod valde durum & minus receptum est) adhuc non potest fieri transitus de una linea ad aliam nisi prima finita, & vacue facta. Non enim est verisimile disponentem voluisse, quod existens in posteriore linea præferatur existenti in prima linea, & habenti in primogenitura prærogatiuam gradus & lineæ, nisi ea in totum prius deficiente etiam si non dicatur. Neque enim (inquit iurisconsultus) nouum est quod aliquid simpliciter dictum intelligatur saluus supradictis. Et quando verba conditionalia valerent ad declarandum, non tamen ad inducendam correctionem & repetitionem, neque ad turbandum ordinem succedēdi. Quidquid verius & receptus est, verba conditionalia non solum non disponere, sed neque etiam declarare dispositionem generalem præcedēt. Quia si ipsa de per se nō disponunt minus poterunt dispositiua declarare, cum nulla inter eas sit simboleitas proportio, nec similitudo, nam ad asimbla difficilis est transitus, præsertim quando verba dispositiba de per se sunt satis clara, & certa quales sunt præcedentes substitutiones tertiae clausulæ, vbi simpliciter masculi descendentes ex filiabus don Santijs vocantur, & in vocatione don Ludouici, & suorum descendantium masculorum, non adeo clausula per lineam masculinam licet, sic in conditionalibus, & etiam in vocatione domnæ Mariæ, & suorum descendantium, tam in dispositiuis quam in conditionalibus, & postea in tercia substitutione descendentes masculi simpliciter & indistincte, sine clausula ex masculis ponuntur, & sic masculi ex masculis, & ex fœminis comprehenduntur, in quo casu secundum viorem opinionem, & magis cōmunem, quando sunt verba clara & certa, alia declaratione non indigent, & declaratio non debet esse de re certa, sed dubia sicut lex, quæ non debet esse de indubitabili, alioquin si omnes clausulæ de masculis ex masculis intelligēda forent, & ita declarande, correctionem, & limitationem potius, quam declarationem inducerent, & masculinitatis repetitionem : quæ neque in maioratibus ipsis admititur, cuius etiam fœminæ sunt capaces, quanto magis masculi ex fœminis comprehendi debet. Alioquin sequeretur, vnum maximum absurdum, quod per hanc repetitionem, siue declarationem comprehensi, in prima linea maioratus excluderentur a contentis

contentis & comprehēsis in secunda. Quia de natura declarationis est, nihil addere detrahere, nec restringere, & declaratio debet esse congrua & congruum dicitur, vbi verba accipiūtur secundum suum proprium significatū, & declaratio & correctio, aut repetitio non se compatiuntur, & in claris non est opus coniecturis, & vbi verba sunt clara non sunt admitendae culationes, & alię interpretationes. Et ita nihil addendum in tertia clausula, quę sine aliarum admīniculo adeo per se clara est, vt non egeat aliqua declaratio ne, cum verbum descendentes masculi de sui natura comprehendat vtrosq; masculos ex masculis, & ex fœminis, præterea vulgata regula iuris est, quod quando nominantur plures personæ, cum diuersis qualitatibus, & conditio nibus, & postea per epilogum omnes prædictæ personæ superius nominatæ referuntur, debent referri singula singulis, & vnicuique est tribuēda qualitas, sub qua fuit vocata, & sic illa verba. Y faltando descendentes varones por linea-masculina de don Luys, de la Duquesa y sus hermanas, sunt refe renda ad præcedentes substitutiones, & vocationes singula singulis, scilicet ad don Ludouicum, & suos descendentes masculos simpliciter ad domnam Mariam: & suos descendentes masculos per lineam masculinam, & ad desc endentes masculos ex filiabus masculos tantum, & non quod in omnibus substitutionibus masculi ex masculis comprehensi censeantur, quasi pro cō seruatione agnationis, quæ per fœminas, & eius descendentes masculos cō seruari non potest, vt sepius dictum est. Et hoc p̄cipue, verum est quando substitutiones sunt distincte, & separate respectu diuersarum personarum, & substitutionum, & sunt plene & perfecte orationes, & continent integrū sensum, & aliæ ab alijs non dependent, nec reguntur ab uno & eodem verbo quales sunt iste quatuor substitutiones, quidquid alij comminiscantur de tertia substitutione, quod pendeat a secunda ponderando ad suam introdu ctionem, illa verba. E si de las otras hijas, p̄ opter dictionem, & si quasi con iungat tertiam, cum secunda. Quia dictio, & si non semper copulat, sed stat de perse, & est principium nouæ dispositionis, & præsertim quando clausula in qua ponitur habet perfectum & integrum, & in dependentem sensum & quelibet a suo verbo regitur. Alioquin, quando plures perfectæ substitu tiones sunt inuicem subordinatæ & connexe nulla earum diceretur comple ta atenta illorum connexitate, & subordinatione, ex quo sunt inuicem concatenatæ & copulatæ, quod tamen necessario fieri oportet, cum substitutio præsuponat institutionem. Ulterius quis non videt quod hac larua, hoc fuso & hoc quęsito colore declarationis resultantis, ex verbis conditionalibus volunt ex aduerso inducere, & suplere repetitionem masculinitatis ex mas culis. Quid enim magis interest inter declarationem quam repetitionem masculinitatis, cum vtroque modo, siue declarando, siue repetendo suppleatur

tur masculinitas, ex masculis de quæ aliæ non constat, neque aparet. Vnde sequeretur vuou absurdum intolerabile contra naturam maioratus, quod remanerent exclusi comprehensi in linea primogenituræ, per eos qui sunt de linea secunda, quod dicendum non est maxime, cum versemur in contractu in quo repetitio non admititur, sed tantum censetur actum fuisse, vel dictum inter contrahentes quantum fuit expressum, & non amplius. Iam vero ut tollamus omnem obicem qui resultare potest, ex qualitatibus requisitis in personis quæ iuditio institutoris succedere debent in hoc maioratu, verius videtur, & congruentius dicendum non esse attendendas alias qualitates præter eas quas expressis, & disertis verbis vocare voluit qualitates, ut aparet & resultat ex quatuor gradibus substitutionum, nam in prima vocatione don Ludouici, quæ caput & principium aliarum est, solum vocantur filij, & descendentes masculi don Ludouici, & statim subiungit, con esto empero que no sean religiosos (sino de milicia, que pudea contraher matrimonio) ni furiosos, ni mentecaptos. Et easdem qualitates repetit expressis verbis in substitutione domæ Matæ, & in tertia relatiue tantum addendo onus ferendi nomen & arma de los Pomares, & in quarta relatiue tantum in illis verbis, guardando siempre dichas condiciones y calidades, nulla proorsus de qualitate masculinitatis facta mentione, quam sine causa super addere voluerunt contra mentem don Santij, qui solum locutus est de qualitatibus exclusiuis, quas in vocatione don Ludouici, & suorum descendentiū masculorū vocat impedimentos, & si non currant, in eo qui succedere debet, vel aliquod illorum excludatur à successione, & sic aperte loquitur de qualitatibus exclusiuis, quæ nullo modo possunt intelligi de masculinitate, quæ non solum non excludit, neque impedit verum etiam secundum illorum sententiam, qui illam volunt ingere est, necessaria ad inclusionem succedendi sicut primogenitura, & linea masculina. Quod etiam conuincitur, ex eo quod repugnaret quartæ clausula, si contineretur in clausula, con las dichas condiciones y calidades, loquendo de masculinitate per lineam masculinam, quia ista clausula quartæ loquitur de filiabus, & filiabus earum & ex utrisque descendentibus, quæ omnes sunt de linea foemenina. Alioquin esset intollerabilis repugnatio, quod clausula, quæ solum loquitur de linea foemenina contineret, & includeret qualitatem linea masculinæ. Attentis itaque prædictis qualitatibus exclusiuis, quæ neutri colligantium cōpetunt, nulla vis in eis fieri potest, neque ex eis aliquid elici magis pro don iusto quam pro domino de Cetina, cum uterque sit cognatus descendens masculus, & apti ad ferendum nomen, & arma, quæ sola qualitas fuit superaddita, & expressata, cuius ambo æque capaces sunt, & sic atentis huiusmodi qualitatibus nullo modo ap-

do appetet quomodo sit præferendus don Iustus domino de Cetina , qui illum vincit in prærogatiua gradus , & lineæ , vt dictum est. Neque etiam vrget, aut negotium facescere debet argumentum à discretiuā vocatione, nam in vitroq; sensu accipiendo illa verba, o en hijas dellas,hoc argumentum non procedit quando cadit inter diuersas personas , vt superius latius deducetur fuit loquendo de sensu huius verbi , hijas.Nam in primo sensu dominus de Cetina cōprehēsus est in tertia substitutione tanquam masculis descendens ex filio masculo domnē Annē. Et sic non comprehenditur in quarta, quę vocat filias filiarum, & earum descendentes, quę neq; etiam filię immediatę don Santij non continebantur in tertia substitutione. Ideo eas vocat in quastra ad introducendam substitutionem , & successionem inter eās , & suos descendentes in quo (Achylles don Iulti consillit) vt ex eo quod in quarta clausula, & in substitutione in ea contenta appareat vocatus dominus de Cetina in verbo , y a sus descendentes dellas , cum sit descendens ex filiabus don Santij,non censeatur vocatus in tertia substitutione , ne alioquin sibi ipsi substitutus videatur , quod pro absurdo , & incompatibili reputatur, argumento sumpto à discretiuā vocatione. Et nō mirum quod in ea vim faciat, & omnes vires , & neruos intendat, quia excludendo dominum de Cetina à tertia substitutione facilius sibi viam præmunire videtur ad se includendum in quarta substitutione , & ad excludendum dominum de Cetina vigore alternatiuę in ea pōsitę de qua superius diximus, & inferius serio & latius agemus. Quandoquidem vsq; adeo vrget vocatio domini de Cetina resultans ex tertia substitutione, vt in totum excludat euentum quartę , & quod ex ea neq; mater don Iusti, si viueret, & ipse multo minus le iuuare possit, ut q; casum suę vocationis venisse prætendere possit, vt superius demonstratum fuit , quia dominus de Cetina habet prærogatiua gradus , & lineę in primogenitura. Redeundo igitur ad argumentum discretiuā vocationis, neque obstat , aut releuare videtur, cui multis modis respondet. Et primo quia hoc argumentum non habet locum, nec procedit inter diuersas personas , vt satis superque demonstratum fuit agendo de vitibus alternatiuę , & de intelligentia verbi, en hijas, o descendentes dellas, quod in vitroq; sensu, siue intelligatur de filiabus primordialibus don Santij, siue de filiabus filiarum quomodo cumq; diuersę personę considerantur , & continentur in quarta substitutione respectu tertiae , quia neque descendentes masculi ex neptibus don Santij adhuc erant vocati in secundo sensu, neq; in primo erant vocatę filię immediate don Santij , neq; eorum descendentes, præterquam domna Maria. Et ideo vt hos omnes comprehenderet , qui vocati non erant fuit adiecta quarta substitutio, vt in filiabus , & suis descendantibus radicare-

tur successio, postquam semel successio in filiabus radicata fuisset, & adueniente eo casu, descendentes earum succedere possent, & hoc modo plene omnibus suis successoribus prudens consilium don Santij prospexit. Præterea argumentum àdiscretiua vocatione solum procedit quando vna & eadem persona, vel plures comprehenduntur in verbis generalibus substitutionis antecedentis, & in ultima specialiter, & nominatim sunt vocatae ut quando in genere vocantur filii, & eis deficientibus vocantur filii. Nō autem quando vocati per verba generalia, vel specialia antecedentia censentur comprehensi in verbis generalibus sequentibus, quia tunc repugnat discretiua vocatione. Quādo quidem generalis prouissio sequens, non derogat casus speciales antecedentes. Secundo respondeatur non esse inconveniens, neque continere in compatibilitatem, neque repugnantiam, quod unus & idem sit vocatus, & comprehensus in diuersis clausulis, & substitutionibus genericè, vel specificè, vel in vna genericè & in alia specificè & quod ipsi sibi met substituantur, quia ex quacumque vocatione potest succedere, quæ verificata fuerit in eius fauorem, quia ut alter ex Coriphis iuris testatur communiter receptus, quando species & genus aponuntur fauore unius, & eiusdem personæ, amplior prouidentia generis non excluditur per prouidentiam speciei, quia prouissio generalis precedens, si lequatur specialis prouissio, non censeretur illam restringere, sed magis declarare casum specialem per singularem denominationem, quia inducta ad augmentum non debent operari diminutionem. Et in nostro casu, quis dixerit clausulam finalem fuisse appositam ad restringendas substitutiones precedentes, & ordinem succendi pertinendum & preposterandum, & non magis ad amplandas illas, & quod ex prouidentia institutoris maioratum omnibus suis successoribus consideretur & presentim eis, qui in prioribus substitutionibus non fuerunt vocati, vel saltim in genere. Non enim inconuenit, ut vna substitutione pro varietate personarum, & temporum varietur. Et ideo licet in hac clausula comprehendantur masculi descendentes ex foeminis, & in casu suæ vocationis (de quo si non adueniret curandum non est) nec ex futuro eventu argendum ad casum presentem clarum & apertum in quo agitur de successione in linea don Bernardini maioris, quæ adhuc durat, quandiu superest dominus de Cetina descendens ex illo, & est primogenitus masculus. Et in hac materia quando aliquis casus nondum venit non de eo, sed de alio qui euenit agendum est. Præterea absurdum non est vnam & eandem personam in diuersis gradibus esse substitutam sicut absurdum non est, eundem esse institutum, & substitutum diuersis respectibus, & sic licet dominus de Cetina, sit etiam vocatus in quarta substitutione sub verbo generali, descendien-

cendentes, non ex eo derogatur vocatio illius specifica tertię substitutionis tanquam descendens masculus deficientibus filijs masculis primi gradus filiarum don Santij, ut superius dictum est. Et quamvis ex hypothesi deremus non in tertia, sed in quarta substitutione domini de Cetina censerit, vocatum vigore discretive vocationis (ut don Iustus pretendit) non ideo magis in hac quarta substitutione eidem dominus de Cetina, preferendus erit quidquid comminiscatur de præposteratione linearum, & ipsius primogenituræ prævaricatione. Quam ex eo inferre, & deducere intendit, & conatur, quod propter deficientiam descendantium masculorum per linéam masculinam don Ludouici, domnæ Mariæ, & sororum suarum venerit casus vocationis filiarum suarum, vel suorum descendantium, ibi, en hijas, o descendentes' dellas, quo casu prius vocatae fuerunt filiae, & deinde descendantes ex eis, & sic ex ordine literæ, & vigore alternatiue, sicut domina Blanca, si viueret tamq; primo, & specialiter vocata cum verbo appellatiuo de hijas, prius succedere debuisset, quam aliquis ex descendantibus vocatis sub verbo collectiuo, ad instar fideicommissi familiæ relieti in quo prius nominati succedere debent. Et deinde his propinquiores: ita quoque don Iustus tanquam propior matri sue, & subrogatus in eius locum, vigore maioratus ipse prius succedere debeat antequam dominus de Cetina, etiam si existat in prima linea don Bernardini maioris, & habeat prærogatiuā gradus & lineæ. Neque esse inconveniens quod de una linea ad aliam fiat transitus, etiam si prima non sit in totum finita, nec vacue facta, & supersit aliquis de contentis in ea, si hoc institutor maioratus, vel fideicommissi voluerit, & de eius expressa voluntate fieri posse receptum est, quia in re sua quilibet est moderator, & arbitrus, & pro libito voluntatis sue de rebus suis disponere potest, & præsentim in hoc Regno. Huic enim argumento de inclusione don Iusti satis superq; satisfactum est, & multipliciter responsum, nam præterquam (quod ut obiter hoc quoque dictum sit) de dicta inclusione Don Iusti legitimate non constat in sua propositione, neque de iure successionis sue in hoc maioratu clare & distinctè doceat, sed sub in volvendo & confuse asserendo successione ad se pertinere per mortem Don Caroli de Heredia vigore vinculoru, & substitutionum contentarum in dictis capitulis Don Ludouici: & licet eam latius deducat in sua Cedula replicæ, & magis in specie, ut appareat ex deductis in quinto, & sexto articulis: hoc non videtur sufficere, nec ei suffragari posse cum de foro omnes articuli inclusi deducendi sint in propositione in Cedula replicæ. Sed vt cumque sit adhuc tamen (ut supra latius deductum fuit) de expressa voluntate Don Santij, neque etiam tacita nullo modo appetet, nec constat eum voluisse magis in quarta substitutione

tutione preposterate, & peruertere ordinem succedendi inter descendentes ex filiabus, quem in precedentibus substitutionibus prescriperat, vt non eis seruaretur ordo primogeniturae de gradu in gradum incipiendo a filia sua primogenita, ibi: A faber es de la mayor dellas. Nam eadem formula verborum fuit prescripta in quarta substitutione, ibi: Peruengan en hijas, o descendientes dellas perpetuamente en vn solo successor guardando orden de primogenitura. Et solum deficiunt illa verba, de grado en grado, quibus equipotent illa debere succedere ordine primogeniturae, quia si deferenda est successio de grado in gradum hoc fieri non potest, nisi per prius & posterius: quae verba si apposita fuissent in quarta substitutione nullus dubitandi locus superesset. Neque relevat alternativa illa, en hijas, o descendientes dellas, quia cum maioratus istae non sit fundatus in hac quarta clausula, sed dependeat ex antecedentibus vocationibus, & substitutionibus, & regulandus est iuxta seriem, & ordinem succedendi in illis prescriptum, vt ordo linearum, & gradum debeat seruari, & non per saltum de una ad aliam debeat fieri transitus, quia hoc non esset seruare ordinem, sed peruertere & confundere. Si iterum successio redire deberet ad primam, quod ita contingere si domna Blanca si viueret (quae secundam lineam constituit inter filios dominae Annae, & don Bernardino maior primam) ea nondum finita succedere debuisset, & per eius mortem don Iustus, & ita primogenitura in secundo genita constitueretur, cuius & suorum descendantium defectus spectandus esset, & prima in qua radicata fuit successio suspensa maneret: quid quod in maioratis non attenditur ordo vocationis, & successionis ex primo nominatis sicut in fideicommissis familiae relictis, & presentim attenta natura alternatiue, quia institutor maioratus in quolibet ex vocatis alternatiue potest constitueri primam lineam succedendi, & in altero secundam, quod secundum eius voluntatem est regulandum, si de ea aperte constat: prout in nostro casu in quo inter filias, vel descendentes earum voluit alternatiue seruari ordinem primogeniturae. Et licet secundum ordinem literae in quarta substitutione vocare sint filiae, & postea descendentes cum alternativa, vel, non tamen ex contextura literae, & vocatione filiarum, aut descendantium ex eis, regulanda est haec successio, vt primum incipere debeat a filiabus, & non magis a descendantibus, profertim si sunt de descendantibus dominae Annae, inter quos ab initio fuit fundata prima linea succedendi, & radicata in don Bernardino, & secunda in domna Blanca, & sic prima linea perpetuo debet durare, & discurrere per omnes successiones, & substitutiones descendantium ex domina Anna, seruato ordine primogeniturae, ita vt semel ingressa successione in prima, debeat durare donec sit finita. Et ideo existente domino de Cerina, in prima linea quo ad tertiam,

tiam, siue quartam substitutionem seruari debet ordo primogenituræ, & in ea conseruandus, ita vt etiam si domna Blanca viueret illi praferendus foret cum sit de secunda linea, imo ipsa illam constituant. Quandoquidem satis constat, quod primogenitura emanauit in tertia substitutione à domna Anna, incepit tamquam à truncō, ibi: Començando de la mayor, instituendo varias lineas inter filios & filias suas seruato ordine, per prius & posterius, & certum est tot lineas ab ea emanasse, quot erant numero filij, & filiae suæ, & ita don Bernardinum maiorem, tamquam primogenitum constituisse sibi primam lineam, & omnibus successoribus suis & domnam Blancam, secundogenitam secundam lineam, sibi & omnibus descendantibus suis. Quæ lineæ perpetuo debent atendi & durare in omnibus gradibus & successionibus omnium descendantium ex domna Anna, seruato ordine primogenituræ. Et sic quis non dixerit quod cum appellatione descendantium ex filiabus comprehendantur nepotes & descendentes omnium filiarum don Santij, quod maluerit præferri, & anteponi domino de Cetina, pro nepoti domnae Annæ, & nepoti don Bernardini (in quo radicata fuit successio) dominam Blancam si viueret quanto magis ea mortua tempore delatae successio nis, & per eius mortem don Iustum eius filium. Nam (prædefuncta domna Blanca) inter descendentes filiarum dominus de Cetina, occupat primum locum, & habet prærogatiuam gradus, & lineæ & ideo inter descendentes ex filiabus omnibus alijs præferendus erit. Denique (vt nihil intactum relinquaret) non relevant quæ pro parte don Iusti allegantur, quod in qua clausula est peruerendum ordo successionis in hoc maioratu, vt incipere debeat, vel debuisset à domna Blanca si viueret tempore delatae successio nis per mortem don Caroli, tamquam prima vocata inter filias & per eius mortem à don Iusto prætermissa vocatione domini de Cetina, quia institutor maioratus, solum atendere voluit, vt quemadmodum deferri volebat successionem per filios masculos filiarum suarum, excepta domna Mariæ, & quod deinde continuaretur per descendentes masculos de gradu in gradum per lineam masculinam, quod deficientibus his omnibus masculis successio inciperet à sororibus filiorum masculorum, & discurreret per omnes suos descendentes oblitus omnino & immemor masculorum ex foeminis de dictis lineis procedentibus. Et sic dominum de Cetina, neque ex persona propria, neque ex persona matris suæ vocatum fuisse, & hunc aiunt esse literalem sensum & aperte deduci, & colligi ex combinatione tertiae, & quartæ clausulæ. Quandoquidem ad hoc respondeatur primo, quis hunc sensum reuelauerit, aut unde eruatur? Cum nihil tale resultet ex contextura verborum utriusque clausulæ, sed totum contrarium videlicet quod successio deferatur inter filios masculos filiarum suarum de gra-

du in gradum incipiendo à primo qui fuit don Bernardinus. Et licet eo,
 & don Bernardino minore eius filio sine masculis decedente deferenda
 erat successio don Carolo qui secundam lineam inter masculos filia-
 rum constituebat, adhuc tamen nondum finita erat successio vigore tertiae
 substitutionis, nam adhuc deficientebus omnibus his masculis per lineam
 masculinam deferenda erat successio ad descendentes masculos ex foemini-
 nis eorundem filiorum, & sic ad nepotes ex suis filiabus, ut aperite constat
 ex ultimis verbis. Y despues dellos a sus descendientes varones antes que
 a muger alguna, in qua substitutione expresse continetur dominus de Ce-
 tina, tamquam masculus descendens, ex don Bernardino maiore, per quæ
 verba etiam foeminae non censemur exclusæ, quia prælatio suponit voca-
 tionem, & sic clare constat vocatos esse masculos ex foeminis, qui præ-
 cederet debeat ipsas metufoeminas. Ex quibus satis liquet dici non
 posse fuisse finitam primam lineam don Bernardini maioris, neque
 transitum fieri debere ad successionem filiatum vigore quartæ sub-
 stitutionis, & quod sic prius incipere debeat a domna Blanca, & ea
 mortua a don Iusto, eius filio: sic enim fieret ut filiæ filiarum essent melio-
 ris conditionis, quam earum matres imo quam ipse metu don Carolus, qui
 præferri non potuit don Bernardino maiori, qui erat in prima linea, neque
 don Bernardino minori, quia don Carolus erat in secunda linea filiarum
 don Santij, ita quoque domna Blanca, quæ est in secunda linea respectu dō
 Bernardino maioris, neque don Iustus, eius filius præferri debent domino
 de Cetina, ut iuxta mentem don Santij seruetur equalis ordo succedendi
 in utraque substitutione tertia & quartæ, & non præpotenter, & hæc est ma-
 gis literalis intelligentia & conformis voluntati institutoris. Et hoc ipsum
 procedit, etiam atenta natura maioratus in quo pro certa regula traditur
 quod in successione primogenitorum duplex linea considerari solet & de-
 bet, altera illius, qui successionem occupat quam non potest efficere nisi
 ille qui in maioratu successit, tunc enim constituit sibi lineam & omnibus
 suis descendenteribus. Altera linea est ipsis primogeniti, quam efficit is qui
 primo natus fuit, nam illlico adquirit ius primogeniture sibi, & omnibus
 suis descendenteribus, & ea durante excludit lineam secundogenitū, & om-
 nium suorum descendenterium. Et neutro modo, hæc utraque linea in dom-
 na Blanca considerari potest, non prima, quia ea non occupauit successio-
 nem dum vixit, viuente don Carolo, & sic non poterat efficere lineam
 primam sibi & successoribus suis. Neque etiam altera vigore primogeni-
 turæ ei competit, quia non fuit primogenita, sed don Bernardinus maior,
 qui sibi & descendenteribus suis, primam lineam constituit & semel ingressa
 in ea successione, & ea durante excludere debet dominam Blancam, quæ
 secundam lineam constituit, & omnes suos descendentes quāto magis hoc
 pro:

procedere debet ex premortua. Et sic tanquam caducata eius substitutione, nullam spem transmitere potuit in Don Iustum. Atque ideo successio inter descendentes ex filiabus in quarta substitutione vocatos regulanda est, ex propria cuiusque persona seruato ordine primogeniture, que prius deferenda est descendantibus masculis ex prima linea don Bernardini majoris, & sic domino de Cetina in ea existente, quam don Iusto existente in secunda linea, vel eam efficiente mortua eius matre, vnde afferendum videtur dominum de Cetina, tam vigore testis substitutionis quam quartae preferendum esse don Iusto sine impedimento aliquo vocationis discretiæ, cui satis superq; satisfactum fuit, & non esse inconueniens eundem in diuersis clausulis esse subimet substitutum, sicut institutum & substitutum secundum varios rerum eventus, & easus qui contigere possunt quod ex eius planum fiet, nam de vocatione domini de Cetina vigore tertie substitutionis, & quod post deficientiam omnium filiorum masculorum, & descendantium suorum per lineam masculinam ex filiabus don Santij, succedere debeant filij, & descendentes masculi ex filiabus eorundem met filiorum masculorum primi gradus, & sic nepotes ex eis in secundo gradu constitutos, habito respectu tantum ad masculinitatem, & gradus prærogatiuam respectu eius, & non ad agnationem, hoc negari non potest, & fieri posse de voluntate testatoris; sicut è conuerso videmus aliquando remotores præferri proximioribus, ut in plerisque casibus consultum videamus, & de iure responsum. Et in simili facti specie huic nostro exemplum habemus fere per omnia exequatum in quodam insigni maioratu huius Regni in quo masculi descendentes ex filijs masculis, & etiam descendentes ex filiabus eiusdem testatoris (quod magis est) prius vocati fuerunt, & prelati filiabus, & descendantibus masculis eorundem filiorum masculorum primo loco vocatorum successiæ de gradu in gradum. Nihil enim certè magis frequens, aut visitatum est in maioratibus, & fideicommissis quam vocare prius ad successionem primam lineam masculinam, & posteas foemeninam, vel primam lineam masculinam ex masculis: & posteas, & ea in totum deficiente, vocare lineam masculorum descendantium ex foemina, & quod prima finita succedat secunda. Et licet aliquando prima linea suspendatur, non tamen in totum extinguitur, sed adueniente suo casu redintegratur successio, & reuertitur ad primam quæ suspensa erat per transiitum ad secundam, licet aliquis ex comprehensiō in ea sit proximior ultimo possessori, ut ex facto contigit in casu deciso per Senatum Barchinonæ, in quo prius fuit vocata linea masculina, & deinde foeminea. Et licet prima finita unica tantum filia relieta delata fuerit successio ad alterum masculum qui filiam reliquerat, non huic secundæ, sed filiæ primæ lineæ masculoz.